
Lietusgāzes 
 

1. Preventīvie pasākumi 
Apdraudējuma identifikācija 
Lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēmas pārslodze, zemāko vietu applūšana, apgrūtināta transporta 
kustība, dambju noturības apdraudējums, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu apdraudējums, ūdens 
ņemšanas vietu apdraudējums. 

  
Vēsturiskie dati 
Dundagas novadā 2000. un 2012 gadā 

 
Prognozējamība 
Risks ir prognozējams.  
 
Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs sagatavo brīdinājumus. Aktuālie brīdinājumi tiek 
atspoguļoti kartogrāfiski LVĢMC mājas lapā - bridinajumi.meteo.lv. 
 
Brīdinājuma līmeņi par stipru lietu  

Stiprs lietus - 20-39 mm jeb l/m2 
Ļoti stiprs lietus - 40-59 mm jeb l/m2 
Ekstremāli stiprs lietus - ≥ 60 mm jeb l/m2 
 
Brīdinājuma līmeņi par lietusgāzēm 
Stipra lietusgāzes - 10-19 mm jeb l/m2 
Ļoti stipra lietusgāze - 20-29 mm jeb l/m2 
Ekstremāli stipra lietusgāze - ≥ 30 mm jeb l/m2 

 
Riska līmenis 
Zems risks (iespējams ar pavisam nenozīmīgām sekām) 
 
Riska samazināšanas pasākumi 
Nav nepieciešami 
 
Riska uzraudzība 
Vizuāla bīstamāko vietu apsekošana pavasara palu periodā un cauru gadu pēc lielām lietavām 
 
Riska ziņošana 
Pagastu pārvaldnieki fiksē nozīmīgus lietusgāžu nodarīto postījumu gadījumus un ziņo ikgadējā CAK 
sanāksmē par risku pārvaldību 
 
Nepieciešamie resursi riska pārvaldībai 

• Buldozers 

• Ekskavators 

• Traktors ar piekabi 

• Ūdens sūkņi 
 
  



2. Gatavības pasākumi 

Nr. Rīcība Izpildītāji 

1. Resursu nodrošināšana CAK 
priekšsēdētājs 

1.1. Pašvaldības tehnikas iegāde Pārvalžu vadītāji 

1.2. Operatīvo dienestu tehnika Dienestu vadība 

1.3. Līgumu slēgšana par nepieciešamās tehnikas piesaisti avārijas situācijās CAK 

2. Pašvaldības tehnikas uzturēšana Pārvalžu vadītāji 

 
3. Reaģēšanas rīcību algoritms 

Soļi CAK darbības Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana no VUGD, pašvaldības policijas un/vai 
iedzīvotājiem par lietusgāžu radītajām sekām un uzsāktajiem glābšanas 
darbiem 

VUGD, PP 

2. Lietusgāžu radīto apdraudējumu apzināšana CAK 

3. Lēmumu pieņemšana par atbildīgo pašvaldības un valsts institūciju 
piesaisti seku likvidācijas darbu veikšanai 

CAK 

4. Pieejamās tehnikas piesaiste CAK 

5. Seku likvidācijas darbu koordinācija CAK 

 


